(cinco mil euros), no caso de pessoa singular, e entre € 800,00 
(oitocentos euros) a € 60.000,00 (sessenta mil euros), no caso de 
pessoas coletivas.

e) As infrações ao disposto no n.os 2 e 3 do artigo 15.º, puníveis com 
coimas, entre € 140,00 (cento e quarenta euros) a € 2.500,00 (dois 
mil e quinhentos euros), no caso de pessoa singular, e entre € 600,00 
(seiscentos euros) a € 30.000,00 (trinta mil euros), no caso de pessoas 
coletivas.

3 — A tentativa e a negligência são puníveis.
4 — A determinação da medida da coima é feita nos termos do dis-